
 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE LIGURIA  

 
Deliberazione della Giunta regionale n. 990 del 29 novembre 2019 

 

Programma di sviluppo rurale 2014-2020. Sottomisura 19.3 “Supporto alla preparazione e realizzazione 
delle attività di cooperazione del gruppo di azione locale” - Definizione delle procedure per la 
presentazione delle domande di sostegno. Importo euro 200.000,00=). 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 
 
Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
Visto il regolamento (UE) N. 1306/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 
 
Visto il regolamento (UE) N. 1310/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 
dicembre 2013, che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 
all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, 
(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la 
loro applicazione nell'anno 2014; 
 
Visto il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca dei pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 
 
Visto il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione. dell’11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
introduce disposizioni transitorie; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 



 
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 
Visto il programma regionale di sviluppo rurale per il periodo 2014-2020, in appresso PSR, approvato con 
decisione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
Richiamate le precedenti deliberazioni n. 613 del 30/06/2016 e n.1132 del 06/12/2016, con le quali sono 
state avviate le procedure di selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) di cui all’art. 33 del Reg. 
(UE) n. 1303/2013, proposte dai Gruppi di Azione Locale (GAL) di cui all’art. 34 del medesimo 
regolamento, a valere sulle sottomisure 19.2, 19.3 e 19.4 del PSR; 
 
Visti i Decreti del Direttore Generale n. 261 del 27/10/2016 e n. 44 del 07/03/2017 con i quali sono stati 
dichiarati ammissibili i Gruppi di Azione Locale (GAL) e le rispettive Strategie di Sviluppo Locale (SSL); 
 
Visti i decreti del Direttore Generale elencati di seguito, con i quali è stata determinata e assegnata ai GAL 
la spesa pubblica a valere sulle sottomisure 19.2, 19.3 e 19.4 per la realizzazione delle proprie SSL: 
 

• Decreto del Direttore Generale n. 295 del 29/11/2016; 
• Decreto del Direttore Generale n. 296 del 29/11/2016; 
• Decreto del Direttore Generale n. 297 del 29/11/2016; 
• Decreto del Direttore Generale n. 86 del 06/04/2017. 

 
Dato atto per quanto sopra che la spesa pubblica ammessa e assegnata ai GAL sulla sottomisura 19.3 
“Supporto alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo di azione locale” 
risulta determinata come segue: 
 

sottomisura 19.3 “ Supporto alla preparazione e realizzazione delle 
attività di cooperazione dei GAL” 

GAL 
Spesa pubblica 

assegnata 
€ 

Agenzia di sviluppo GAL Genovese 700.000,00 
GAL Riviera dei Fiori 250.000,00 
GAL Valli Savonesi 180.000,00 
GAL Verdemare Liguria 200.000,00 
GAL Provincia della Spezia 200.000,00 

TOTALE 1.530.000,00 
 
Dato altresì atto che i progetti di cooperazione sono già stati selezionati nell’ambito delle rispettive SSL, 
come segue: 
 

sottomisura 19.3 “ Supporto alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione 
dei GAL” 

GAL Progetti di cooperazione 
selezionati 

Risorse 
assegnate 

€ 
Agenzia di sviluppo GAL Valorizzazione dell’Alta Via dei 600.000,00 



Genovese Monti Liguri 
Sostegno allo sviluppo di azioni 
integrate costa-entroterra 

100.000,00 

GAL Riviera dei Fiori Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

250.000,00 

GAL Valli Savonesi 
Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

80.000,00 

Valorizzazione della Via Aleramica  100.000,00 

GAL Verdemare Liguria 
Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

200.000,00 

GAL Provincia della Spezia 
Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

200.000,00 

TOTALE 1.530.000,00 
 
Considerato che, nell’attuale fase di realizzazione, si tratta di selezionare le singole operazioni che 
compongono il progetto di cooperazione; 
 
Ritenuto, a questo riguardo, di avviare innanzitutto l’operazione relativa ai costi amministrativi e specifici 
per la preparazione dei progetti di cooperazione già selezionati, il cui beneficiario è necessariamente il 
medesimo GAL, fermo restando che le altre operazioni che compongono i progetti di cooperazione 
saranno selezionate in un secondo momento dai GAL; 
 
Atteso che: 
- il PSR, capitolo 8.2.16.3.3.4, stabilisce tra l’altro che “Nel caso i GAL sia il destinatario della singola 

operazione, la selezione è affidata all’autorità di gestione”; 
- nel caso della sottomisura 19.3, il destinatario dell’operazione relativa ai costi amministrativi e specifici 

per la preparazione dei progetti di cooperazione è necessariamente il GAL; 
- di conseguenza, la selezione di questo tipo di operazioni nell’ambito della sottomisura 19.3 deve essere 

svolta dall’autorità di gestione; 
 
Ritenuto di porre a bando la somma di € 200.00,00 per i costi amministrativi e specifici per la preparazione 
dei progetti di cooperazione; 
 
Atteso altresì che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la misura 19.3, è 
demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che 
pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 
 
Vista la DGR 1115/2016 “Definizione dei criteri per l’ammissibilità delle spese” e successive modificazioni 
e integrazioni; 
 
Visto il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (RGPD) – Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – in base al quale, in applicazione dell’art. 13 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, deve essere 
fornita ai soggetti interessati, ogni qualvolta si raccolgano dati personali, l’informativa di cui all’allegato C); 
 
Visto il decreto ministeriale n. 467 del 17/01/2019 “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Reg. 
(UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 
dei programmi di sviluppo rurale”; 

Ritenuto pertanto di approvare le procedure per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento 
a valere sulla sottomisura 19.3 del PSR, operazione “costi amministrativi e specifici per la preparazione dei 



progetti di cooperazione”, come definite nell’allegato A) “Supporto alla preparazione e realizzazione 
delle attività di cooperazione del gruppo di azione locale”, che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Ritenuto altresì di individuare ai sensi degli articoli 20 e 23 dell’allegato n. 6 del citato DM n. 467/2019 le 
fattispecie di violazione di impegni e i livelli di gravità, entità e durata per ciascuna violazione individuate a 
valere sul presente bando, come risulta dall’allegato B) che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
Su proposta dell’Assessore all'Agricoltura, Sviluppo dell'entroterra e delle zone rurali; 
 

D E L I B E R A 

1) di avviare, per i motivi meglio precisati in premessa, le procedure per la presentazione delle domande 
di sostegno e di pagamento a valere sul programma regionale di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020, 
sottomisura 19.3 “Supporto alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo 
di azione locale”, operazione “Costi amministrativi e specifici per la preparazione dei progetti di 
cooperazione”, per una somma posta a bando di € 200.000,00, relativamente ai seguenti progetti di 
cooperazione già selezionati in precedenza: 

 

GAL Progetti di cooperazione 
selezionati 

Risorse 
assegnate 

€ 

Agenzia di sviluppo GAL 
Genovese 

Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

600.000,00 

Sostegno allo sviluppo di azioni 
integrate costa-entroterra 

100.000,00 

GAL Riviera dei Fiori 
Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

250.000,00 

GAL Valli Savonesi 
Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

80.000,00 

Valorizzazione della Via Aleramica  100.000,00 

GAL Verdemare Liguria Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

200.000,00 

GAL Provincia della 
Spezia 

Valorizzazione dell’Alta Via dei 
Monti Liguri 

200.000,00 

TOTALE 1.530.000,00 

2) di approvare le procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere 
sulla sottomisura 19.3, operazione “Costi amministrativi e specifici per la preparazione dei progetti di 
cooperazione”, focus area 6.b, di cui al documento “Allegato A - sottomisura 19.3 Supporto alla 
preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo di azione locale”, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di individuare, ai sensi del DM n. 467 del 17/01/2019, le fattispecie di violazione di impegni e i livelli di 
gravità, entità e durata per ciascuna violazione individuate per la misura 19.3 del PSR, come risulta 
dal documento “Allegato B) - elenco delle violazioni di impegno. Reg (UE) n. 640/2014 e DM n. 467 
del 17/01/2019”, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di dare atto che le restanti operazioni necessarie alla realizzazione dei progetti di cooperazione 
saranno selezionate dai GAL, tranne i casi in cui il GAL è destinatario della singola operazione; 



5) di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di cassa, 
è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non 
comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

6) di stabilire che le domande di sostegno, possono essere presentate dalle ore 10:00 del 16 dicembre 
2019 sino alle ore 12:00 del 31/01/2020; 

7) di stabilire che le domande di sostegno devono essere presentate con modalità a sportello, tramite il 
sistema informativo agricolo nazionale (SIAN), con firma elettronica del beneficiario secondo gli 
standard utilizzati dal SIAN; il protocollo dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) farà fede 
per la data e l’ora di presentazione; 

8) di fornire ai soggetti interessati, come previsto dall’art. 13 del Regolamento Generale sulla Protezione 
dei dati (RGPD) – Regolamento (UE) n. 2016/679 – l’informativa sul trattamento dei dati personali di 
cui all’allegato C), che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Liguria; 

10) di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 
TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione 
dello stesso. 

 


